
 

Decreto Dirigenziale n. 240 del 07/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONCORSO ALLE SPESE DI GESTIONE, FUNZIONAMENTO E MANUTENZIONE

DEGLI ASILI NIDO DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI DELLA REGIONE CAMPANIA

(ART. 10, COMMA 1, L.R. N. 3 DEL 20 GENNAIO 2017) - CAPITOLO DI SPESA 8120 -

RIP_ARTO E IMP_EGNO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  18 Gennaio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) la Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, legge 8 novembre
2000,  n.  328,  individua gli  Ambiti  Territoriali  quali  soggetti  deputati  alla  gestione ed attuazione delle
politiche  sociali  al  sostegno  della  famiglia,  rafforzando  un  approccio  incentrato  su  una  stretta
collaborazione  tra  tutte  le  Istituzioni,  con  riferimento,  in  special  modo,  alla  capacità  dei  vari  attori
istituzionali  e sociali  di definire,  nell'esercizio dei  propri  ruoli  e compiti,  scelte concertate in grado di
delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio-sanitari
sul territorio di riferimento;

b) la  L.R.  n.  11/2017  ha  confermato  gli  Ambiti  Sociali  Territoriali,  quali  associazioni  di  Comuni,  come
soggetto deputato alla gestione del sistema integrato dei servizi sociali e ha previsto all’art. 28 la tutela dei
bambini  e  delle  bambine  nel  campo educativo  e  formativo  nonché  la  promozione dei  servizi  volte  a
favorire dei tempi di vita e di lavoro;

c) con deliberazione n. 531 del 10 novembre 2014, la Giunta Regionale ha approvato la Programmazione
unitaria del Fondo per le politiche della Famiglia, tra cui il Potenziamento dei servizi per la prima infanzia;

d) con  deliberazione  n.  869  del  29  dicembre  2015,  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  Piano  Sociale
Regionale  2016-2018,  che  definisce,  tra  le  altre  cose,  i  principi  di  indirizzo  e  coordinamento  per  la
programmazione integrata del sistema dei servizi per la prima infanzia;

e) con deliberazione n. 119 del 22 marzo 2016,  la Giunta Regionale ha approvato la programmazione di
interventi a favore della prima infanzia (Nidi e micro-nidi) nell’ambito dei Programmi Operativi FSE e
FESR Campania 2014/2020;

f) la strategia regionale, delineata nel Piano Sociale Regionale 2016/2018, intende favorire il raccordo tra le
diverse  fonti  di  finanziamento  dei  servizi  per  la  prima  infanzia,  per  la  realizzazione  di  un  sistema
coordinato di interventi, tenendo conto della distribuzione geografica dei servizi esistenti e della domanda
inevasa delle famiglie richiedenti;

RILEVATO che

a) con D.G.R. n. 687 del 07/11/2017 si è provveduto ad attribuire la responsabilità gestionale del capitolo di
spesa 8120 denominato “Concorso alle spese di gestione, funzionamento e manutenzione degli asili nido
delle amministrazioni  comunali della Regione Campania (art.  10, comma 1, L.R.  n. 3 del  20 gennaio
2017)” alla competenza della UOD 02 “Programmazione e valorizzazione del sistema integrato dei servizi
socio-educativi, asili, nidi e micro-nidi” della Direzione Generale per le Politiche sociali e Socio-sanitarie
50 05;

b) il capitolo di spesa 8120 presenta allo stato attuale una disponibilità utile per procedere all'impegno sul
Bilancio Gestionale 2017 della somma di euro 3.000.000,00;  

CONSIDERATO che:

a) occorre ripartire e impegnare le risorse presenti nel capitolo di spesa 8120 a favore degli Ambiti Territoriali
con il  fine di  concorrere  alle spese di  gestione,  funzionamento e manutenzione degli  asili  nido delle
amministrazioni comunali della Regione Campania (art. 10, comma 1, L.R, n. 3 del 20 gennaio 2017);

b) trattasi di spesa non soggetta alla pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33 del 14/3/2013;

RITENUTO che

a) si  debba  pertanto  procedere  all'impegno della  somma  di  euro  3.000.000,00 in  favore  dei  Comuni
Capofila/Consorzi degli Ambiti Territoriali, a valere sulle risorse del capitolo di spesa 8120 del Bilancio
Gestionale 2017 che presenta sufficiente disponibilità; 

b) la somma di euro 3.000.000,00 possa essere ripartita in favore degli Ambiti Territoriali secondo i seguenti
criteri: il 50% in pari misura per ogni Ambito e il restante 50% in proporzione alla popolazione 0 – 3 anni; 

VISTI

a) la  L.R. n. 3 del 20/01/17  “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2017- 2019 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2017”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  18 Gennaio 2018



b) la L.R. n.  4  del  20/01/17   “Bilancio di  previsione finanziario per il  triennio 2017-2019 della  Regione
Campania”;

c) la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 "Approvazione bilancio gestionale 2017/2019";

d) la D.G.R. n. 687 del 07/11/2017 “Trasferimento competenza gestionale del capitolo di spesa 8120 alla
UOD 02 “Programmazione e valorizzazione del sistema integrato dei servizi socio-educativi, asili, nidi e
micro-nidi” della Direzione Generale per le Politiche sociali e Socio-sanitarie 50 05  ”;

e) la  D.G.R.  n.  210  del  18/04/2017  che  dispone,  tra  gli  altri,  il  conferimento  dell'incarico  alla  dott.ssa
Fortunata Caragliano di Direttore Generale per le Politiche sociali e Socio-sanitarie;

f) il  D.P.G.R.  n.  65  del  28/04/2017  di  conferimento  dell’incarico  alla  dott.ssa  Fortunata  Caragliano  di
Direttore Generale per le Politiche sociali e Socio-sanitarie;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per le Politiche sociali e Socio-sanitarie (50 05),
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità, il Direttore Generale 

DECRETA
per quanto esposto in narrativa che s’intende qui integralmente riportato:

1. di ripartire la somma di euro 3.000.000,00 in favore degli Ambiti Territoriali secondo i seguenti criteri: il
50% in pari misura per ogni Ambito e il restante 50% in proporzione alla popolazione 0 – 3 anni; 

2. di approvare il piano di riparto per la somma di  euro 3.000.000,00 a valere sul capitolo di spesa 8120 a
favore  dei  Comuni  capofila/Consorzi  degli  Ambiti  Territoriali,  come  indicato  nell'Allegato  A che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

3. di  attestare  che  le  risorse  del  presente  riparto  sono  destinate  a  concorrere  alle  spese  di  gestione,
funzionamento e manutenzione degli asili nidi delle amministrazioni comunali della Regione Campania
(art. 10, comma 1, L.R, n. 3 del 20 gennaio 2017);

4. di impegnare in favore dei Comuni Capofila/Consorzi degli Ambiti Territoriali, indicati nell’Allegato A
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, la somma di  euro 3.000.000,00, a valere
sulle risorse in conto competenza del capitolo 8120 del bilancio gestionale 2017 che presenta sufficiente
disponibilità; 

5. di attestare,  ai  fini  dell'impegno,  che sono maturati  i  requisiti  di  liquidabilità  ed  esigibilità  nel  corso
dell'esercizio finanziario 2017, in ossequio al principio contabile della competenza finanziaria rafforzata
(D.Lgs 118/2011);

6. di  stabilire  ai  fini  dell’applicazione  del  principio  di  competenza  economica  che  l'impegno,  di  cui  al
precedente punto, presenta la seguente competenza economica “01/01/2017 – 31/12/2017”;

7. di disporre il pagamento mediante accredito sul conto di tesoreria unico come indicato nell’Allegato A; 

8. di indicare ai sensi del D. Lgs n. 118/2011, la seguente transazione elementare: 

Capitolo
di spesa 

Missione Programma Titolo Macro-
aggregato

IV livello piano dei
conti/SIOPE

COFOG Codice
ident.

Transazioni
UE

Ricorrenti Perimetro
Sanità

Importo da
liquidare

8120 5 2 1 104 1.04.01.02.000 08.02 8 4 3 3.000.000,00

9. di rinviare a successivi atti la liquidazione delle somme impegnate con il presente atto;

10. di  indicare ai fini del D. Lgs. n. 33/2013 che trattasi di spese non soggette alla pubblicazione in quanto
trasferimento di fondi agli Ambiti Territoriali previsti dalla normativa vigente;

11.  di trasmettere  copia del presente atto: alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (50-13) per il
prosieguo  di  competenza,  alla  Segreteria  di  Giunta  -  Registrazione  Atti  Monocratici  -  Archiviazione
Decreti  Dirigenziali, al BURC per la pubblicazione

Il Direttore Generale
Dott.ssa Fortunata Caragliano

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  18 Gennaio 2018


	BURC n. 5 del  18 Gennaio 2018

